ἈΠΟΚΡΙΣΙΣ. Τοῦτο ἐπειδὴ κατὰ τὰς ἁγίας Γρα-
φὰς μαρτυρεῖς (43), τοὺς ὑετοὺς εἶναι ἐκ τῶν ἐπαοι-
δῶν ἀπιστων. Καὶ γὰρ αὐτὸς ὁ ταύτην περὶ τούτου
ἐρωτήσας τὴν ἐρώτησιν, οὐκ ἀφ' ὧν ἐθεάσω γινο-
μένων τὴν ἐρώτησιν πεποιήσας, ἀλλ' ἀφ' ὧν ἤκου-
σας.

(42) *Τῶν ἀγγέλων.* Hæc prorsus delenda. in
cod. Clarom. legitur ad marginem τῶν ἀγγέλων οἱ
τῆς.

(43) *Μαρτυρεῖς.* Langus addit negationem, sed

A Testamento. Non enim erat sub lege, cum eos, de
quibus in interrogatione dictum est, resuscitavit.
Nam a baptisate auspicatus est evangelicum in-
stitutum, quod a legis observatione liberum et so-
lutum est. Quare mortuum tangens minime conta-
minatus est. In Novo autem Testamento ea tantum
contaminant homines, quæ ex corde prodeunt mala;
mortuum autem tangere non contaminat homi-
nem.

QUÆST. XXIX. Si domus, in qua erat Dominus,
tum cum paralyticum curaturus esset, plena erat,
et idcirco coacti sunt qui eum portabant, tectum
solvere, et per illud demittere infirmum, quomodo
conferta in domo turba non percussa est tecto so-
luto?

RESP. Secesserunt profecto qui in domo erant,
ubi tectum apertum iri animadverterunt. **453** Ne-
que enim adeo insani erant qui tectum aperiebant,
ut non eos, qui in domo erant, clamore admone-
rent discedere ne percuterentur. Neque enim totum
opus fuit tectum aperiri, sed quantum satis esset ad
demittendum paralyticum.

QUÆST. XXX. Si unumquemque hominem an-
gelus assectatur custos, quemadmodum divina do-
cet Scriptura, homines autem nunc incrementum,
nunc imminutionem, ut in diluvio et cæteris cala-
mitatibus, ob propria sua facta sustinuerunt: qui
nec augeri nec minui possunt, quale tunc ministe-
rium adimplebant, cum angelorum unusquisque a
Deo ministerium ab initio acceperit?

RESP. Omnes quidem angeli, et qui præsent
et qui parent, ministerium adimplent cælis et iis, quæ
propter hominem facta sunt, utile. Qui autem id
acceperunt muneris, ut homines assectentur custo-
des, hi augentur quidem semper, nunquam vero
minuuntur. Vel enim utrumque simul conjunctum,
animam dico et corpus, vel animam e corpore
egressam sequuntur usque ad mundi renovationis
tempus. Antequam autem homines sequi et eos
custodire imperentur, in aliis pro homine ministe-
riis ministrant propriis principibus.

QUÆST. XXXI. Si nutu divino nubes pluviam
terræ immittunt, quare ii, qui vocantur νεφο-
διῶνται, sive nubium agitadores, quibusdam incanta-
tionibus perficiunt, ut nubes quo ipsi voluerint,
grandinem, et immensas pluvias jaculentur?

RESP. Quandoquidem id contra sanctas Scri-
pturas testaris, incredibile est ab incantationibus
pluvias proficisci. Nam et ipse qui hanc ea de re
quæstionem posuisti, non ex his, quæ fieri vidisti,
posuisti, sed ex his quæ audisti.

cum hic scriptor infra in Resp. ad Quæst. 37, præ-
positionem κατὰ eodem modo usurpet, nihil mu-
tandum duxi.

QUÆST. XXXII. Si mortalem Deus nostram A
condidit naturam, quomodo dicit Scriptura: *Deus
mortem non fecit* 22?

RESP. Non si quid mortale natura, id necesse
est omnino mori. Atque hujus rei argumentum est,
quod Enoch et Elias, cum mortales sint, in im-
mortalitate adhuc perdurent, dicto illo: *Terras,
et in terram reverteris* 23, facti superiores. Verum
igitur est mortalem naturam nostram a Deo factam
esse, et mortem ingressam esse in mundum homi-
nis inobedientia. Nam si quemadmodum naturam
Deus mortalem fecit, ita et mortem fecisset, ne-
quaquam mortis causa esset inobedientia; et si
Deus inobedientiæ auctor non est, neque mortis
profecto auctor est.

454 QUÆST. XXXIII. Si hominum natura, ut-
pole mortalium, proprium agnoscit finem, tempus
autem uniuscujusque nequaquam ejusmodi termino,
quem extranei solum appellant, definitur, quomodo
Ezechiae additi sunt anni? Quod enim additur, li-
quet id ad numerum jam præfinitum accedere.
Unde igitur morientium tempus definitum non esse
demonstratur?

RESP. Non definitum esse cujusque vitæ tempus,
demonstratur ex Scripturæ vocibus sic: *Si in
campo, inquit, homo invenit puellam desponsatam
ac vim illi inferens concubuerit cum illa, virum qui-
dem occidite, puellam autem ne occidatis. Quemad-
modum enim percussit homo proximum suum, et
cum eum percuteret, non adfuit qui opem ferret, ita
et illud facinus patratum est; clamavit puella nec
aderat qui ei opitularetur* 24. Non assimilasset di-
vina Scriptura violentum stuprum violentæ cædi, si
definita mors esset. Quod enim a Deo definitum, id
nec vi movere nec transgredi est. Sed, si ita se res
habet, nequaquam profecto definitæ Ezechiae vitæ
additi sunt anni vitæ, sed annis illius indefinite præ-
cedentibus, quorum finis aderat morbo letali, si
non illius morbum Deus sanasset, eumque in vitam
restituisset.

22 Sap. I, 13. 23 Gen. III, 19. 24 Deut. XXII, 25-27.

(44) *Θνητόν τῆ φύσει.* Accuratius loquitur Theo-
philus Antiochenus, cum Adamum nec mortalem,
nec immortalem creatum fuisse, sed capacem
utriusque pronuntiat; sed tamen hoc loco id *natura
mortale* dicitur, quod mori potest. Justinus initio
Dialogi, et Tatianus animam naturam immortalem
esse negant, quia id solius Dei est, anima autem,
si Deus velit, destrui potest. Cæterum hic scriptor,
id quod interdum Pelagianos dixisse observamus
in Admonitione, diserte asseverat peccato hominis
mortem ingressam esse, *et si Deus peccati auctor
non est, neque etiam mortis.* Non moleste fert S. Au-
gustinus mortalem dici Adamum ante peccatum,
modo constet moriturum non fuisse, si non pec-
casset. At illud, ut catholicæ fidei contrarium aver-
satur, si ita mortalis fuisse dicatur, ut mortem ef-
fugere non posset. *Sed quoniam mortalem, inquit,
1, adv. Jul. n. 68, hactenus dixi, quia poterat mori;*